(46) No. of Printed Pages: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B. A. (1st Semester) Examination (NC) (OLD COURSE)

Thursday, 25th October, 2018

Time: 10:00 A.M. To 01:00 P.M.

SOCIOLOGY

UA01CSOC04 - Indian Social Institutions (W.e.f. June -2014)

Total Marks: 70 Q. 1: What is social Institution? Describe the process of institutionalization. (18)OR Q. 1: What is social Institution? Discuss the Characteristics of Social Institution. Q. 2: What is caste? Explain the characteristics of traditional caste system of India. (17) OR Q. 2: Discuss the changes occurred in the caste system of independent India. Q. 3: What is joint family? Discuss its characteristics. (17)OR Q. 3: What is marriage? Discuss the Hindu marriage as a sacrament. Q. 4 Write short notes. (Any Two) (18)(a) Nuclear family (b) Muslim marriage as a contract. (c) Polygamy Marriage System.

(d) Functions of caste for individual.

(P. T. O.)

ગુજરાતી તરજૂમો

પ્રશ્ન 1: સામાજિક સંસ્થા એટલે શું? સામાજિક સંસ્થીકરણની પ્રક્રિયા વર્ણવો. (18)અથવા પ્રશ્ન 1: સામાજિક સંસ્થા એટલે શું? સામાજિક સંસ્થાની લાક્ષણિક્તાઓ સમજાવો. પ્રશ્ન 2: જ્ઞાતિ એટલે શું? ભારતની પરંપરાગત્ જ્ઞાતિસંસ્થાની લાક્ષણિક્તાઓ સ્પષ્ટ કરો. (17) અથવા પ્રશ્ન 2: સ્વતંત્ર ભારતની જ્ઞાતિસંસ્થામાં આવેલાં પરિવર્તનોની ચર્ચા કરો. પ્રશ્ન 3: સંયુક્ત કુટુંબ એટલે શું? તેની લાક્ષણિક્તાઓની ચર્ચા કરો. (17)અથવા પ્રશ્ન 3: લગ્ન એટલે શું? હિંદુ લગ્ન એક સંસ્કાર છે - ચર્ચા કરો. પ્રશ્ન 4: ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે) (18)(અ) વિભક્ત કુટુંબ. (બ) મુસ્લિમ લગ્ન એક કરાર તરીકે. (ક) બહુપત્ની લગ્નપ્રથા. (ડ) વ્યક્તિ માટે જ્ઞાતિના કાર્ચી.